
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 12/03/2024 

Decreto N. 2 del 12/03/2024 
 

PROPOSTA N.ro 13 del Settore SETTORE IV - POLIZIA LOCALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

LOCALE 

 
OGGETTO: Conferimento al dott. Luca Marzuoli del grado di COMMISSARIO CAPO DI POLIZIA 

LOCALE ai sensi del Decreto Presidente Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 17 agosto 2023. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- con il decreto sindacale n. 12 del 20/10/2023 è stato conferito al dott. Luca Marzuoli, nato a ----------

OMISSIS----------, il ---OMISSIS---, codice fiscale -------OMISSIS------, l’incarico di Responsabile del 

Settore Polizia municipale, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2024; 

- l’attribuzione della responsabilità del Settore 4° Polizia Locale determina anche l’assunzione del ruolo di 

Comandante del Corpo e del grado che compete; 

richiamato l’articolo 13 del Decreto n. 1/Reg. del 17 agosto 2023 recante Regolamento regionale di 

attuazione dell’articolo 26 della legge regionale 20 novembre 2013, n. 42 (Norme in materia di polizia 

amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012): “Art. 13 (Distintivi di 

Grado) 1. La struttura funzionale della Polizia Locale si basa sul principio gerarchico e sulla progressiva 

suddivisione e focalizzazione delle attività in compiti e mansioni assegnati a cascata ai livelli gerarchici 

sottostanti. L’articolazione dei gradi in cui si declina il principio gerarchico è ispirata a quella adottata 

dalle forze di polizia a ordinamento civile. L’imprescindibile canone gerarchico per il funzionamento di 

corpi e servizi implica che gli appartenenti alla Polizia Locale debbano eseguire le direttive impartite dai 

superiori, nei limiti del loro stato giuridico e delle leggi vigenti. 2. L’ordine di precedenza tra pari grado è 

determinato dall’anzianità di grado; a parità di anzianità di grado è dato dalla posizione in graduatoria a 

seguito della quale si è stati inquadrati nella categoria che legittima il grado; a ulteriore parità, l’ordine di 

precedenza è dato dall’anzianità anagrafica. 3. I distintivi di grado sono conferiti al Comandante o 

Responsabile di Servizio dal Sindaco o Presidente della Provincia, e agli Operatori di Polizia Locale dal 

Comandante o Responsabile di Servizio, in conformità al presente regolamento. I distintivi di grado devono 

essere apposti sulle controspalline della divisa ordinaria invernale, sui tubolari della divisa estiva e sui 

pettorali della divisa operativa. 4. Il passaggio dalle precedenti alle nuove simbologie di grado avviene in 

ossequio al presente regolamento, secondo quanto previsto dall’apposita tabella nella Sez. 9 dell’Allegato 

A. L’avvenuta attribuzione di gradi in violazione della previgente normativa non dà diritto ad alcuna 

sanatoria. 5. Gli operatori di Polizia Locale che si arrogano o indossano gradi in violazione del presente 

regolamento sono soggetti alle sanzioni previste dalla normativa e dal contratto collettivo vigente.” 

richiamato il modello organizzativo di cui al punto 9.4 dell’allegato A al Decreto n. 1/Reg. del 17 agosto 

2023: “9.4  ALAMARI E DISTINTIVI DI GRADO DISTINTIVI DI GRADO 

Il modello organizzativo della Polizia Locale è articolato in tre livelli funzionali o ruoli: 

1) Ruolo Agenti; 

2) Ruolo Addetti al Coordinamento e Controllo; 

3) Ruolo Dirigenti. 

All’interno dei ruoli, i gradi sono correlati all’attività svolta, così come delineati dalla normativa e dalla 

contrattazione collettiva e costituiscono una rappresentazione del percorso professionale. 

Al vertice della struttura organizzativa è posto il Comandante o Responsabile di Servizio. 

Il Ruolo degli Agenti comprende i gradi e le attività attribuibili agli operatori di Polizia Locale inquadrati 

nell’area degli Istruttori (ex. Categoria “C”). 



REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 12/03/2024 

Il Ruolo Addetti al Coordinamento e Controllo comprende i gradi e le attività attribuibili agli operatori di 

Polizia Locale inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex. Categoria “D”). 

Il Ruolo Dirigenti identifica il grado il grado e le attività attribuibili agli operatori di Polizia Locale 

inquadrati nell’area contrattuale della Dirigenza. 

Il distintivo di grado è una rappresentazione simbolica del grado su cui sono riprodotti: 

- L’elemento grafico del ruolo di appartenenza dell’operatore di Polizia Locale; 

- L’elemento grafico del grado specifico posseduto dall’operatore di Polizia Locale. 

Per Comandanti e Responsabili di Servizio la rappresentazione della posizione di vertice (ruolo di 

comando) è espressa dalla bordatura del distintivo di grado posseduto.” 

richiamato il punto 9.4.1 dell’allegato A al Decreto n. 1/Reg. del 17 agosto 2023 e le relative tabelle: “9.4.1 

GRADI DELLA POLIZIA LOCALE E CRITERI PER L'AVANZAMENTO DI GRADO  

La struttura gerarchica della Polizia locale della Regione Abruzzo è riepilogata nella tabella seguente. La 

progressione dei gradi avviene nel rispetto della normativa nazionale e regionale e di quanto previsto dalla 

contrattazione collettiva. L’anzianità utile ai fini dell’avanzamento di grado è calcolata su tutto il periodo di 

servizio maturato come operatore all’interno dell’area di riferimento (area Istruttori o area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione), compresi i periodi di tempo determinato, anche in altri enti locali. I gradi di 

Sovrintendente, Sovrintendente Capo, Ispettore ed Ispettore Capo si acquisiscono a seguito 

dell’assegnazione di funzioni di coordinamento di altri operatori e per la durata dell’assegnazione stessa. Al 

termine dell’assegnazione, in caso di mancato rinnovo si perde il grado acquisito con la responsabilità di 

coordinamento e, computata l’anzianità maturata si torna ai gradi permanenti del ruolo degli Agenti, con il 

grado associato all’anzianità complessivamente maturata fino al termine dell’assegnazione. Se vi è il 

rinnovo dell’assegnazione, il grado temporaneo associato alla nuova attribuzione di funzioni di 

coordinamento viene individuato in base all’anzianità di servizio complessivamente maturata tenendo conto 

anche del servizio prestato durante l’ultima assegnazione. Gli Enti Locali provvedono alla riclassificazione 

del Personale in servizio nei nuovi gradi in ragione dell’anzianità di servizio maturata nell’area di 

appartenenza fino al momento dell’entrata in vigore del presente regolamento e ad adeguare i relativi 

distintivi e tessere di riconoscimento.” 

preso atto della ricostruzione dell’anzianità di servizio del dott. Luca Marzuoli “[…] maturata nell’area di 

appartenenza fino al momento dell’entrata in vigore del presente regolamento […]” (pubblicato sul BURA 

SPECIALE N. 130 - 18 AGOSTO 2023 ed entrato in vigore il 19 agosto 2023), elaborata sulla base dei dati 

forniti dall’Ufficio del Personale, indicata come segue nella Determina del Responsabile di Settore N. 39 del 

06/03/2024 - REGISTRO GENERALE N. 392 del 06/03/2024: 

 

Dipendente Anni di servizio al 19/08/2023 Anni di servizio al 19/08/2023*** 

Anni di servizio nell’area 

dei Funzionari E.Q. (ex 

cat. “D”) 

MARZUOLI L. 24A - 0M - 22GG 24 

14A - 9M - 2GG 

(dal 01.02.2009 Det. Affari 

Generali n. 185 del 

22.04.2008) 

***L’anzianità utile ai fini dell’avanzamento di grado è calcolata su tutto il periodo di servizio maturato come 

operatore all’interno dell’area di riferimento (area Istruttori o area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), 

compresi i periodi di tempo determinato, anche in altri enti locali. 

Anzianità di servizio maturata nell’area di appartenenza fino al momento dell’entrata in vigore del presente 

regolamento (Cfr. punto 9.4.1 dell’allegato A al Decreto n. 1/Reg. del 17 agosto 2023) 

per quanto riportato nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamate 

 

DECRETA 

1. conferire al dott. Luca Marzuoli, nato a ----------OMISSIS----------, il ---OMISSIS---, codice fiscale ----

---OMISSIS------, il grado di COMMISSARIO CAPO DI POLIZIA LOCALE come previsto dal 

punto 9.4.1 – Tabella Gradi addetti al Coordinamento e Controllo – Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (ex categoria “D”) dell’allegato A al Decreto n. 1/Reg. del 17 agosto 2023 e relative 

tabelle; 

2. ribadire che “Per Comandanti e Responsabili di Servizio la rappresentazione della posizione di vertice 

(ruolo di comando) è espressa dalla bordatura del distintivo di grado posseduto.” così come stabilito 

nel modello organizzativo di cui al punto 9.4 dell’allegato A al Decreto n. 1/Reg. del 17 agosto 2023; 



REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 12/03/2024 

3. autorizzare il dott. Luca Marzuoli ad indossare sull’uniforme della Polizia Locale del 

Comune di Città Sant’Angelo i gradi che gli competono in base a quanto previsto nel presente 

decreto e nel Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/REG. del 17 agosto 2023 recante 

Regolamento regionale di attuazione dell’articolo 26 della legge regionale 20 novembre 2013, n. 

42 (Norme in materia di polizia amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 18/2001, 

40/2010 e 68/2012). 

 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

PERAZZETTI MATTEO , il 12/03/2024 

Città Sant'Angelo, lì 12/03/2024 Il Sindaco 

  PERAZZETTI MATTEOi 


